- Compositionis Bulla** 1218.
- Computationes filii minoris num solvi debeat** 1253.
- S. Concilii Congregatio** 303.
- Concilium oecumenicum legiferam. potestatem habet in totam Eccles.** 211; — provinciale in totam provinciam 212; est singulari episcopis superior *ib.*; — dioecesanum non habet potestatem 213.
- Concionator num et quando a ieiunio eccles. excusetur** 1471.
- Concomitans error vel ignorantia quoad voluntarium** 76 79; concomitanter annexum rei spirituali aut intrinsecus aut extrinsecus 532.
- Concordata partim sunt pacta rigorosa partim privilegia** 319; — non intelliguntur revocata revocatis privilegiis *ib.*
- Concubinatus. Eius malitia** 1037.
- Concupiscentia** 80; — antecedens et consequens *ib.*; — influens in voluntarium 81 sqq. — Eam non reprimere, quando peccatum 82.
- Condemnatoria sententia** 313
- Conditio in contractu** 1242 1281 sq; — suspensiva vel resolutoria 1278; — impossibilis et turpis per se nullum reddit contractum 1282; — quando habeatur pro non-adiecta *ib.*, — quando sufficit aequivalenter impleta 1281. — in testamento 1406; — impossibilis et inhonesta modo pro non-adiecta habetur, modo nullam reddit dispositionem *ib.*; — quomodo implenda sit 1413. — in voto quomodo sumatur 581 601.
- Conditionata desideria quoad peccaminositatem** 362; — paupertati religiosae opposita 686.
- Condonatio quando liberet a restitutione** 1213 1229; — praesumpta num sufficit 1229; — a S. Pontifice facta 1218 1234; — quae re ipsa circa bona eccles. facta fuerit 1237 sq.
- Confessarius quoad usum opinionum probabilem** 206 sqq; — possitne erga poenitentem uti opinione quam habeat falsam 209; — num possit dispensare in legibus eccles. 263; — in causa restitutionis possitne haberi pro negotiorum gestore creditoris 1225; — pravos motus patiens ad quid teneatur 1041; — praepropere mandans restituere pauperibus 1226.
- Confessio impediatur assistentiam Missae praecipiam** 717; — annua 1449 sqq; — quos obliget 1449 sq; cui fieri debeat vel possit 1451; — quomodo computanda 1450; — omissa quomodo supplenda 1450; peccatorum venialium num lege eccles. comprehendatur 1450; — sacrilega non implet legem eccles. 246 1454.
- Confidentialis simonia** 545 *not.*; — eius poenae 547.
- Conformitas cum lege aeterna: quae tendentia sit necessaria** 191.
- Confraternitas. Receptio in eam simoniaca est invalida** 549.
- Congregationes Romanae earumque officia** 300 sqq; — num habeant potestatem dominativam in religiosos 697. — religiosas possintne vota suorum irritare 611 643 *not.*; — quoad votum castitatis post dimissionem 629.
- Congrua, quae dicitur, clericorum quoad ut bona ecclesiastica tractanda** 1075.
- Coniugalis societas** 928; — regitur a viro *ib.*
- Coniux v. Femina. Maritus. Uxor.**
- Conscientia. Quid sit** 111; falsi conceptus 111 *not.*; — sedemne habeat in ratione an in animi sensu *ib.*; — possitne in homine plane deesse 113; — medium est cognoscendi Dei 113; — distinguitur in veram et rectam, erroneam et falsam 114 116 sqq; — certa et dubia 115 119 sqq; — perplexa 124; — tenera, scrupulosa, laxa 115 125 sqq.
- Consensualis contractus qui sit** 1240.
- Consensus in concupiscentiam quid efficiat quoad voluntarium** 80 81; — distinguitur a non-repulsis 82; — in cogitationem practicam turpem 355 356; — imperfectus quomodo dignoscendus 136 345 346; — in damnum inferendum quam inducat obligationem restituendi 1199; — qui in contractu sit essentialis 1256 sq; — interius sitne ad contr. necessarius 1256; — quid faciat externus *ib.*; — mutuus 1258; — separatim datus ab utroque sponсорum num sufficit ad contrahendum matrimonium 1260; — legalis num suppleat defectum consensus interni 1256; legalis superioris quid efficiat in consuetudine legis abrogatione 272; — in suffragatione iniqua 1199 sqq.
- Consequens concupiscentia** 80; — influxus in voluntarium 81 82; — conscientia quae dicatur 112; — lex 186 191. — quenter annexum rei spirituali 532.
- Consilium num possit fieri praecipivum** 109 110 *not.*; — in lege christiana 295; — alteri datum 1194; — nudum aut vestitum quid sit *ib.*; — damnosum *ib.*; — quando censeatur damni efficax et restitutioni obnoxium 1195; — mali minoris deturne licite 799 1196; num etiam in causa iniustitiae 799.
- Consistorialis Congregatio** 301.
- Constantia ut virtus** 868.
- Consuetudo, influxus in determinationem liberi arbitrii** 89; — legem abrogans 272; — quae vim abrogandi non habeat 273; — rationabilis et irrationabilis 273; — num ad abrog. legem requiratur bonam fidem 274; — quando legem inducat 272 *not.*
- Contemptus divinae auctoritatis momentum essentiale in peccato** 322; — parentum

- quale peccatum 949; — superiorum 954.  
Cf. **Contumelia**.
- Contentio** quale peccatum 838.
- Continentia** 873.
- Contingentia** futura. Cogitationes captiosae de iis quomodo vincendae 137.
- Contractus**. Notio et divisio 1240 sqq; — requirit consensum et internum et externum 1256 sq; — num perficitur consensu mere legali 1256; — expressus et tacitus 1242; — turpis 1248 sqq; — in fieri et in facto esse 1243 sqq; — stricti iuris et bonae fidei 1241; — quoad essentiam naturam, accidentia 1243; — quoad obligationem 1271; — infirmus 1272; — quomodo corrumpat 1271; — informis quid valeat 1275 sqq; — iuramento firmatus 1283. — **Obstacula**: Error quis faciat c. nullum, quis rescindibilem 1262 sq. — Metus faciatne iure naturae c. nullum an lege positiva 1265 sqq; — quo metu fiat rescindibilis 1265; — irritus lege positiva quomodo intelligatur 1274 1276 sq.
- Contradictionis** libertas 61.
- Contrahentes** liberi aut impediti 1252; — qui esse possint *ib.*
- Contrarietatis** libertas quid sit 61.
- Contumelia** quid sit 949 954 1432; — peccatum ex se grave 1434; in diiudicanda gravitate considerandae sunt personae *ib.*; — proprie fit in praesentem sive in se sive in repraesentatione 1432; — in absentem qui nihil auditurus est, non est *ex se* peccatum grave *ib.*, nisi fiat ex contemptu *ib.*  
— contra Deum 506; quomodo contineatur in peccatis 326; — in Sanctos et res sacras 509 522.
- Conventio** patronorum 1332 sq; — operariorum 1334 1344 sqq; — eumentium in licitatione 1337.
- Convivium** instituere in loco sacro quale peccatum 527.
- Cooperatio** ad alienum peccatum quot modis fiat 786; — formalis aut materialis 804; — formalis nunquam licita 805; — materialis tantum pro causis et circumstantiis licita aut illicita 805—807; — remota quando licita 808.  
— ad damnum: positiva 1192 sqq; — negativa 1206 sqq; — quando ad restitutionem obliget 1206; — quem inferat ordinem in restitutione 1209 sq; — negativa num possit obligare *ante* positivam 1210.
- Coquus**. Quos labores facere possit diebus festivis 707.
- Corpus proprium** quomodo caritate supernaturali diligendum 729. — Quae cura ei adhibenda 730 sqq 743.
- Correctio** fraterna 766; — distincta a iudiciali et paterna *ib.*; — cuius sit obligationis 767 sqq, sub quibus conditionibus 769; — raro obligat non-superiores 769 772, multo minus scrupulosum 137.  
— Ordo in ea servandus 770; — in defectibus levioribus num obliget 772; — erga peccantem materialiter tantum 773; — quando omittenda eique substituenda delatio ad superiorem 771. — Correctionis causa aliena peccata cum altero communicare quando liceat 1424.
- Corruptio** verborum num excuset a blasphemia 515; — medici in causa militiae quale peccatum 1177; — custodum in causa tributorum 979.
- Craniotomia** foetus vivi illicita 1001 sq; — num silentio premi possit 1002.
- Crapula** ut causa praevisae pollutionis quale sit peccatum 1041; — ut causa praevisae Missae non audiendae 229 252. Cf. **Gula**.
- Crassa** ignorantia quae 75; — non excusat violentem leges a peccato *ib.*; — num minuatur peccatum 77.
- Creatoris** et creationis finis 3 sq.
- Crederet** non est utrumque veritatibus revelatis assentire 379 412; — quid credi debeat necessitate medii 390 sqq; — quid necessitate solius praecepti 393 sqq.
- Creditor**. Qui praeferendus in solutione debitorum 1219 sqq; — creditoris num possit substitui in causa restitutionis 1231.
- Crimen occultum** narrare est detractio famae 1417; — occultum uni alterive homini prudenti narrare 1421; — hominis ignoti 1421; — in genere narrare de oppido seu regione vel de communitate 1421; — occultum narrare *ut auditum* sitne gravis detractio 1422; — narrari ab iis quibus fides non solet adhiberi 1422; — publicum narrare ignaris non est detractiois peccatum 1419 1423; — olim publicum, nunc oblitteratum liceatne resuscitare 1423; — testis in iudicio num possit a reo publicari 1425.
- Crudelitas**. Notio 875.
- Cruenta** defensio 993 sqq; — vitae propriae 993; — quando illicita 994; — membrorum 994; — pudicitiae *ib.*; — bonorum temporal. 995; — honoris nequit fieri 996; — aliorum licita, an debita 997; — possitne fieri cum intentione necis aggressoris 993; — illicita est contra eum qui non sit actualis aggressor 995 996; — puniatio quibus licita 998 sq.
- Culpa** theologica et iuridica 1149 sqq; — iuridica lata, levis, levissima 1150; — theologice venialis num obliget ad restitutionem 1153.
- Cultura** animi quae sit fovenda ex obligatione 743; — num negligatur ab Ecclesia 746.
- Cultus** Dei obiectum proprium religionis 468; est latria 471; — exerceri potest quolibet actu bono 469; — natura duce exercetur speciatim sacrificio 472; — publicus

quomodo lege divina praescriptus 701;  
 — exhiberine possit laboribus servi-  
 libus ad eum spectantibus diebus festi-  
 vis 705 711; — vitiosus superstitiosus 488;  
 — falsus aut superfluus *ib.*; — super-  
 fluus admittit parvitatem materiae 491.  
**Cultus sanctae crucis** qui exhibeatur 485.  
 — sanctorum, per invocationem 481;  
 — per honorem reliquiarum et imaginum  
 485; — publicus quibus reservetur 486 sq;  
 — privatus erga quos permittitur 487.  
**Cura a parentibus filiis impendenda:** cor-  
 poralis 934 sqq; — spiritualis 937 sqq;  
 — proximis necessitate pressis debita 754 sqq  
 950; — quam sibi quisque debet 728 sqq  
 740 sqq.  
**Curiositas.** Quale vitium 879.  
**Custos agrorum** debeatne ex silentio re-  
 parare damnum 1208; — in poena capienda  
 quomodo agere debeat 987; — possitne  
 ansa esse ad delinquendum 798.  
 — carceris possitne reum capiendum  
 occidere 998; detentum iuvare in fuga  
 979; — publicae securitatis debet  
 cum proprio periculo alios defendere 997.  
 — tributis praepositus 1174.

## D.

**Damnificatio** quae obliget ad restitutionem  
 1148 sqq; — inculpabilis 1156; — venia-  
 liter culpabilis 1153 sqq; — erga dominos  
 incertos ad quid obliget 1216.  
**Damnum** incurrendum quod a lege ex-  
 cuset 249 250; — excusans ab audienda  
 Missa 722 723, a requie festiva 709 sqq;  
 — emergens titulus recipiendi fenoris in  
 mutuo 1308; — quod res patitur a quo  
 ferendum in locatione 1341 1342, in de-  
 posito 1292, in commodato 1291.  
**Debita** contracta quae impediunt ingressum  
 in religionem 667 sq; — solvenda quo  
 ordine 1219 sqq; — incerta 1216; —  
 num praescriptione in foro conscientiae  
 extinguantur 1103 1108; — num ex-  
 stinguantur cessione bonorum 1230.  
**Decalogus** quomodo sciri debeat a fidelibus  
 393.  
**Decipere** custodem carceris ad elabendum  
 979; — custodem in causa vectigalium  
 1174; — medicum in causa militiae 1176.  
**Declaratio** legis comprehensiva et exten-  
 siva 307 *not.*; — propriae posses-  
 sionis vel reddituum annuorum in causa  
 tributis quomodo obliget 1173.  
**Declaratoria** sententia 313.  
**Defectus** morales alterius publicos facere  
 v. **Detractio.**  
 — naturales publicare quale peccatum  
 1420.  
 — rei vendendae quomodo manifestari  
 debeant 1321.  
**Defensio** cruenta v. **Cruenta defensio.**

**Deformare** seipsum liceatne ex fine spiri-  
 tuali 735.  
**Defuncti.** Eorum famam laedere quale  
 peccatum 1426.  
**Deicidium** quo sensu contineatur in peccato  
 mortali 331.  
**Deiectio** animi a desperatione distinguenda  
 435.  
**Delatio** v. **Denuntiatio.**  
**Delectatio** ut actus voluntatis 69; — quae  
 adsit in **Beatis** 24 37; — eaque etiam  
 corporalis 43.  
 — morosa 353 355; — quam habeat  
 in re mala malitiam specificam 363, in  
 confessione declarandam 364; — de re  
 mala cogitata distingui debet a del. de  
 cogitatione rei malae 355; — de modo  
 lepido vel ingenioso 357; — morosa in  
 re venerea 363 sq 1026 1033; — sensi-  
 tiva a venerea distincta 1027, eam quae-  
 rere quale peccatum *ib.*  
**Delegata** potestas possitne subdelegari 266.  
**Deliberatio** quae in peccato sufficiat 321;  
 — in votis quae necessaria 577.  
**Dementia** aut exstinguit, aut minuit liber-  
 tatem 91.  
**Denominative** voluntarium 56.  
**Denuntiatio** fraterna et iudicialis 766; —  
 quando in genere licita, necessaria, illicita  
 971 976; — criminis in communitate com-  
 missi 971 sq; — ab Ecclesia praescripta  
 972 sqq.  
**Deportatio** ut poena civilis privetne usu  
 domini 1255.  
**Depositum** quid sit et quae iura 1292; —  
 quomodo caveri debet de rei periculo *ib. not.*  
**Deputatus** qui eligi possit 956; — quae  
 habeat officia 957.  
**Derivatus** modus acquirendi domini 1079.  
**Derogatio** legis 271. Cf. **Abrogatio.**  
**Descendentes** heredes legitimi et necessarij  
 1386 sqq 1393 sqq.  
**Desiderium** Beatorum omne impletur 42;  
 — perpetuo vivendi in hoc mundo sitne  
 contra spem 439; — mortis modo bonum  
 modo vitiosum 739, idem concomitans in  
 subeundis periculis 736; — peccaminosum  
 efficax vel inefficax 353 362; — quoad  
 specificam malitiam 362; — conditiona-  
 tum quando sit a malitia immune 362,  
 paupertati religiosae oppositum 686; —  
 mali alieni quando et quale peccatum 778.  
**Desperatio** 434; — non unius speciei 435;  
 — *in se* quoad malitiam infidelitate minus  
 gravis 1487; — at periculosior et cum  
 gravioribus peccatis non raro coniungitur  
 1488; — quomodo vincenda 136 435.  
**Desuetudo** legem abrogans 272 sqq.  
**Deteriorare** merces 1322 1325 1343.  
**Determinismus** 88.  
**Detractio** simplex quando sit peccatum  
 grave aut leve 1419 1424. Cf. **Diffama-  
 tio.**

- Diabolus** intervenit in superstitione 489 490, idque explicite aut implicite seu interpretative 495. — Num in dubio liceat agere cum protestatione 496 504; — in peccatis luxuriae si interveniat in forma visibili vel vera vel imaginaria 1047.
- Diabolus me (te) auferat**• sitne blasphemia 513; — num iuramentum execratorum 555.
- Diffamatio** quibus modis fieri possit 1417; — est peccatum grave, at cum materiae parvitate 1418; — unde desumenda gravitas 1419 sqq; — quando evadat licita 1424 1425; — num licita sit erga testem in iudicio 977 1425; — si auditur, nec impletur 1428; — ut causa restitutionis 1435 sq; — reparanda quo modo 1437; — num pecunia compensanda 1435; — num mutua diffamatione compensetur *ib.* Cf. **Calumnia**.
- Diffidentia** ut distincta a desperatione 435.
- Dignitas** in beneficiis eccles. unde diiudicanda 1159 *not.*
- Dilapidatio** bonorum ut peccatum in filios 936.
- Dilatio** actus fidei aliarumve virtutum quando grave peccatum 398 399; — speciatim caritatis 451.
- restitutionis 1227; — quando licita 911 1228, vel etiam debita 1228.
- voti exsolvendi quae sit gravis 600.
- Dilectio** erga Deum v. **Caritas**.
- erga proximum: actus internus praeceptus 750 sq; — plerumque sufficit generalis 752; — erga quosnam specialis necessaria 752; — num debeat esse plane aequalis ei, quo nos ipsos diligamus 753; — diversa erga diversos 753; — per externam opitulationem compleri debet 754 sqq.
- Dioecessana synodus**. In ea tota potestas est apud episcopum 213.
- Discipulus**. Obligatio erga magistrum 991. — Peccata specifica *ib.*
- Discordia** quid sit 838.
- Discretionis aetas** v. **Aetas discretionis**.
- Dispensatio** a lege quid sit 254; — praesumpta num locum habeat 266; — sine causa num fieri possit 255 sqq; — ex causa falso allegata facta 264 sq; — quando cesset 267 sqq; — cessante cessante causa 268 sqq; — quae a quibus dari possit 258 sq; — num fieri possit in lege naturali 285; — quando stricte, quando large interpretanda 266. — Dispensandi facultas quo sensu intelligatur 266.
- a voto quid sit 617; — quibus competat 618 sqq; — ex qua causa fieri possit 623 sq; — possitne fieri a voto non petendae dispensationis 589; — fit generatim subrogando alia pia opera 624 sq 631.
- pro pecunia data sitne simonia 539.
- Disputatio** cum haereticis quomodo interdicta 410 *not.*
- Distantia** quae excuset a praecepto Missae 723 724.
- Distillatio** 1026 1039; — quae spernenda, quae cavenda 1026.
- Distributiva iustitia** v. **Iustitia distributiva**.
- Dives** num possit praetermitti, quando agitur de restitutione 1128.
- Divina lex** fons aliarum legum 144.
- Divinatio** quid sit 490; — est grave peccatum 495; — ex ioco agere vel cooperari 495.
- Divisio bonorum** primitiva 1079 sqq.
- Divitias** quaerere et congerere sitne obligatio 746 936 958 sq.
- Docilitas**. Notio 853.
- Dolus**. Notio 855; — in contractu quid efficiat 1262.
- Dominativa potestas** a iurisdictione distincta 696 698; — prae iurisdictione exerceri sumitur a superiore religioso 696; — e contrario a S. Pontifice 697; — num insit quoad religiosos Congregationibus Cardinalium 697.
- Dominica dies**.—sitne sanctificanda ex lege divina an eccles. 701 sq; — requies 702 sqq; — num in ea parochus possit dispensare *ib.* 263.
- Dominium perfectum** quid sit 900; — radicale seu directum tantum, et indirectum seu utile *ib.* 1052; — alium non est dominium proprie dictum 900; — solis entibus rationalibus competit 903, at etiam infantibus et amentibus *ib.*; — competit etiam personis moralibus 904; — perfectum competit homini in suam famam 907, non in pfoptiam personam 905, neque in alios hominis 908.
- Dei summum agnoscitur per virtutem religionis 468; — per peccatum quomodo laedatur 326.
- Dona Spiritus Sancti** 847; — collata cum virtutibus theolog. et moralibus 848.
- Donatio** 1288; — ante traditionem rei quid valeat 1288 1290; — a qua qui excludantur 1288; — quando possit revocari 1289; — plenum effectum non habens 1290; — mortis causa quomodo differat 1377 1380; — quando reputanda est inter partem hereditatis dividendae 1290 1412; — simulata an sufficiat loco restitutionis debitae 1223, qua cautela *ib.*
- Dotalia bona** quae sint 1063 1067.
- Dotes** Beatorum quid sibi velint 50.
- Dubitatio**. **Dubium** presse sumptum et latum 119 182; — positivum et negativum 119; — facti et iuris 120; — speculativum et practicum 120; — quod sufficiat ad peccatum mortale constituendum 347; — dictamen conscientiae quod non possit esse regula actionum 121; —